2190

268D

2195

269A

2200

2205

2210 269B

2215

2220

2208 Io. 19.15 2215 Gen. 49.10 2220 cf. Dan. 9.24

2213 Illo enim - 2243 detonsarum] Aug., C. Faust. 22.85, CSEL 25/1.688,23-690,5

2193 maritum Thamar *F*] Thamar maritum *AT* 2194 iam] *om. A* 2195 Selo *F*
Solos *T* Sela *A* Selom *Aug.* 2208 aduersus *FT Aug.] aduersum A* 2211 hunc ado-
rarent] huic adularent *Aug.*

unctus est sanctus sanctorum *oleo exultationis p[re]a participibus suis.*
 Natus est enim Herodis maioris tempore, passus est autem Herodis minoris tetrarchae. Huius itaque uenientis ad oues, quae perierant domus Israel, figuram gessit ipse Iudas, cum iret ad tondendas oues suas in Thamna, quod interpretatur deficiens. Iam enim defecerat princeps ex Iuda, et omne magisterium, atque unctio Iudeorum, donec ueniret cui repositum erat. Venit autem cum suo pastore Odallamite, cui nomen erat Iras. Et interpretatur Odallamites testimonium in aqua. Cum hoc plane testimonio dominus uenit, habens quidem testimonium maius Iohanne, sed tamen propter oues infirmas hoc testimonio est usus in aqua. Nam et ipse Iras, quod nomen illius pastoris fuit, interpretatur fratr[is] mei uisio. Vedit omnino fratrem suum Iohannes, fratrem secundum semen Abrahae, secundum cognitionem Mariae matris eius et Elisabeth matris suae eumdemque dominum et deum suum, quia sicut ipse ait, *Ex plenitudine eius accepit.* Vedit omnino et ideo *in natis mulierum maior illo non surrexit*, quia ex omnibus praenuntiantibus Christum ipse uidit, quod multi iusti et prophetae cupierunt uidere et non uiderunt. Salutauit ex utero, agnouit perfectius ex columba, et ideo tamquam Odallamites uere testimonium perhibuit in aqua. Venit autem dominus ad oues tondendas, hoc est, exonerandas sarcinis peccatorum, ex quibus ecclesiae laudatae in Canticis cantorum dentes essent, uelut grex detonsarum.

Iam deinde Thamar habitum mutat, nam et commutans interpretatur Thamar; mutat habitum, mutat et nomen, et fit de synagoga ecclesia. Sed in ea prorsus nomen amaritudinis maneat, non illius amaritudinis, in qua domino fel ministrauit, sed illius in qua Petrus amare fleuit. Nam et Iuda latine confessio est. Confessioni

2221 Ps. 44.8 2236 Io. 1.16 2236 Mt. 11.11 2243 Cant. 4.2

2244 Iam deinde Thamar - 2273 fatebuntur] Aug., C. Faust. 22.86, CSEL 25/1.690,6-691,13

2222 maioris] minoris T 2222 autem] enim A 2223 minoris] maioris Aug. 2225 Thamna F Aug.] Thamana A Tamna T 2228 Iras A Aug.] Hiras FT 2229 aqua T Aug.] aquas A aquam F 2232 Iras A Aug.] Hiras FT 2235 Elisabeth F Aug.] Helisabeth AT 2236 ideo in natis T Aug.] inter natos A inter natis F 2239 Salutauit ex utero, agnouit perfectius ex columba] Quem et in utero salutauit et in flumine per columbam cognouit A 2239 perfectius T Aug.] profectus F 2242 peccatorum] laboriosis Aug.

269C

2225

2230

269D

2235

270A

2240

270B

2245

ergo amaritudo misceatur, ut uera paenitentia praesignetur. Hac paenitentia fecundatur ecclesia in omnibus gentibus constituta. *Oportebat enim Christum pati, et resurgere tertia die, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem.* Nam et ipse habitus meretricius confessio peccatorum est. Typum quippe ecclesiae gerit Thamar ex gentibus euocatae, sedens cum hoc habitu ad portam Eman, uel Enain, quod interpretatur fontes. Cucurrit enim, uelut ceruus ad fontes aquarum, peruenire ad semen Abrahae. Illic a non cognoscente fetatur, quia de illa praedictum est, *Populus, quem non cognoui, seruuit mihi.* Accepit in occulto anulum, monile et uirgam, uocatione significatur, iustificatione decoratur, glorificatione exaltatur. *Quos enim praedestiuauit, illos et uocauit. Quos autem uocauit, illos et iustificauit. Et quos autem iustificauit, illos et glorificauit.* Sed haec, ut dixi, adhuc in occulto, ubi fit et conceptio sanctae ubertatis. Mittitur autem promissus haedus, tamquam meretrici, haedus exprobratio peccati, per eumdem Odallamitem, tamquam increpantem et dicentem, *Generatio uiperarum.* Sed non eam inuenit peccati exprobratio, quam mutauit confessionis amaritudo. Post uero iam publicis signis anuli, monilis et uirgæ, uicit temere iudicantes Iudeos, quorum iam personam Iudas ipse gestabat, qui hodieque dicunt, non hunc esse populum Christi, nec habere nos semen Abrahae, sed prolati certissimis documentis nostræ uocationis, iustificationis et glorificationis erubescunt, sine dubio et confundentur, et nos magis quam se iustificatos esse fatebuntur.

Pignora enim refert habere secum ecclesia. Accusaretur enim a Iudeis, quasi adulteratrix legis, sed ostendit uirgam, signum passionis et monile legis legitimæ et anulum pignus immortalitatis. Quod autem scriptura inducit parientem Thamar, et duos in utero geminos habentem, quorum **scilicet primus, qui dicitur Zara, misit**

2251 Lc. 24.46-47 2258 Ps. 17.45 2261 Rom. 8.30 2266 Mt. 3.7

2279 scilicet primus - 2282 manum] Hier., *In Galatas 2, PL 23.390D-391A*

2255 Eman *A*] Heman *F* Emana *T* Aenan *Aug.* 2256 Enain *A*] Enaim *Aug.* He-nain *F* Enahin *T* 2257 cognoscente] agnoscente *Aug.* 2268 publicis] publicatis *Aug.* 2268 monilis] munilis *AFT* 2269 gestabat *T Aug.*] gerebat *A* signabat *F* 2270 populum] plebem *A* 2275 enim] *om. A* 2278 scriptura inducit *T*] inducit scriptura *F* scriptura dicit *A* 2278 duos] duos filios *A*

2250

2255

^{270C}

2260

2265

2270 ^{270D}

2275 ²²⁷⁵⁻²²⁷⁷
Victorinus
^{271A}

manum suam, et obstetrix ligauit coccinum, et dehinc illo manum intrinsecus retrahente, posterior, qui Phares uocatur, porrexit manum, et nascendo praecessit, figuraliter congruit, quod ostenderit Israel in legis opera manum suam, et eam prophetarum et ipsius saluatoris pollutam crux contraxerit. Postea uero proruperit populus gentium, scilicet ut futuri essent nouissimi qui erant primi, et primi futuri essent qui erant nouissimi.

2280

271B

Gen. 37.3-49.1

xxx

Dehinc historia sequitur Ioseph, qui uenditus ab inuidentibus fratribus, in Aegyptum perductus atque ibidem sublimatus est. Ioseph unus ex duodecim filiis Iacob, quem pater praeceteris filiis dilexit, Christum dominum figurauit, quem deus pater secundum carnem natum ceteris fratribus ex Abraham stirpe primo genitus praetulit. Vnde et ibi dicitur, *Amabat eum Iacob, eo quod in senectute genuisset eum.* Senescenti enim mundo illucescens dei filius per Mariae virginis partum serus aduenit, tamquam filius senectutis, secundum sacramentum suscepti corporis, qui erat ante saecula semper apud patrem.

2285

Tunica autem polymita, quam fecit ei pater, uarietatem populorum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregatam significauit.

2290

271C

Somnium uero illud, per quod *fratrum manipuli adoraerunt manipulum* eius, illud est, quod in Christo impletum est, *Adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes seruent ei,* scilicet per

2295

2300

2285 Mt. 20.16 2293 Gen. 37.3 2298 Gen. 37.3 2301 cf. Gen. 37.5-8 2302 Ps. 71.II

2282 nascendo praecessit] Aug., *En. in Ps.* 77.9, CCSL 39.1074,46 2282 quod ostenderit - 2285 gentium] Hier., *In Galatas* 2, PL 23.391A 2285 futuri essent - 2286 nouissimi] Aug., *En. in Ps.* 77.9, CCSL 39.1074,40 2288 Ioseph - 2289 sublimatus] Aug., *De ciu. dei* 16.38, CCSL 48.545,70-71 2293 Amabat - 2297 patrem] Ambr., *De patr.* 11.48, CSEL 32/2.151,15-19 2301 fratrum - 2302 manipulum] Ambr., *De Ioseph* 2.7, CSEL 32/2.75,20-21

2283 opera] operae *Hier.* 2284 cruce] *om. A* 2288 Dehinc historia sequitur] Sequitur historia *A* 2288 inuidentibus] *om. T* 2290 Iacob] *om. F* 2291 dilexit] dixit *A* 2293 praetulit] praetulit et dilexit *F* 2294 illucescens] manifestus *A* 2295 partum serus] uterum seruus *F* 2296 saecula semper apud patrem *A*] saecula semper cum patre *F* sicut semper apud patrem *T* 2297 patrem *Ambr.*] patre *codices* 2304 offerentes] praeferentes *Ambr.*

fidem *fructum bonorum operum offerentes*. Ipse est, quem sol et luna et stellae adorant, *de quo sole dictum est, Laudate eum, sol et luna et omnes stellae*. Ipsum enim excellentia sanctorum in solis nomine, et ecclesiae claritas sub imagine lunae, et omnium populum numerositas in figura stellarum adorant. *Vnde et pater suus increpauit eum dicens, Numquid ego et mater tua, et fratres tui adorabimus te?* Obiurgatio ista patris duritiam populi Israel significat, qui pro eo quod *ex se natum Christum esse cognoscunt*, adorare contemnunt.

Iacob mittit Ioseph filium suum, ut de fratribus sollicitudinem gereret. Et deus pater misit unigenitum filium suum, ut genus humanum peccatis languidum uisitaret. Mittitur utique ab illo patre, *de quo scriptum est, Misit deus filium suum in similitudinem carnis peccati*, ut uideret si recte agerentur oves. Et dominus in euangelio, *Non ueni, inquit, nisi ad oves perditas domus Israel*.

Inuenit ergo Ioseph fratres suos in Dothain. Dothain interpretatur defectio. Vere in grandi defectione erant, qui de fraticidio cogitant, qui, cum uidissent Ioseph fratres sui procul, occidere eum cogitauerunt. Et Iudei uidentes uerum Ioseph, dominum Christum, ut eum crucifigerent, unum omnes consilio statuerunt, dicentes, *Crucifige eum. Fera pessima deuorauit eum*, id est, iudaica bestia interfecit eum, *de qua dominus in euangelio dicit, Ecce mitto uos, sicut oves in medio luporum*.

Nudauerunt Ioseph fratres sui tunica polymita et talari, et Iudei Christum per mortem crucis expolauerunt tunica corporali. Poly-

2304 cf. Gen. 37.9 2305 Ps. 148.3 2309 Gen. 37.10 2313 cf. Gen. 37.13 2316
 Rom. 8.3 2318 Mt. 15.24 2319 Gen. 37.17 2321 cf. Gen. 37.18 2324 Mc. 15.13,
 Lc. 23.21, Io. 19.6 2324 Gen. 37.33 2325 Lc. 10.3 2327 Gen. 37.23

2304 fructum - offerentes] Ambr., *De Ioseph* 2.8, CSEL 32/2.75.24 2305 de quo -
 2306 stellae] Ambr., *De Ioseph* 2.8, CSEL 32/2.75.13-14 2308 Vnde et pater - 2312
 adorare] Ambr., *De Ioseph* 2.8, CSEL 32/2.76.6-18 2313 Iacob - 2315 uisitaret] Caes., Ser. 89.1, CCSL 103.366,7-10 2315 Mittitur - 2318 Israel] Ambr., *De Ioseph* 3.9,
 CSEL 32/2.77.21-78.4; 77.4-6 2319 Inuenit - 2323 statuerunt] Caes., Ser. 89.2,
 CCSL 103.366,25-27 2324 iudaica bestia - 2326 luporum] Ambr., *De Ioseph* 3.15,
 CSEL 32/2.82.21-83.2 2327 fratres - 2328 corporali] Caes., Ser. 89.2, CCSL
 103.366,27-29

2305 sole] solo Ambr. 2315 utique F] om. AT 2318 perditas] quae perierunt
 A 2323 consilio A] consilium FT 2323 statuerunt] inierunt A 2324 Crucifige
 eum] om. A 2325 Ecce mitto uos, sicut oves in medio luporum] Ecce ego mitto
 uos agnos inter lupos Ambr.

2305

2310 271D
272A

2315

2320

272B

2325

Origenes Hieronymus Augustinus *DGcM De ciu. dei C. Faustum* Gregorius
Cyprianus Cassianus Paulinus – Caesarius Gregorius Illibertanus Ambrosius Rufinus – Isidorus

mitam autem, id est, *decoratam omnium diuersitate uirtutum.*
Resparerunt tunicam haedi sanguine, quia falsis eum testimonii 2330
accusantes, *in inuidiam deduxere peccati omnium peccata donantem.*

Mittitur dehinc *in cisterna*, id est, in *laco*, et Christus expoliatus carne humana descendit in infernum. De *cisterna* quoque leuat us ille Ismaelitis, id est, gentibus uenditur, [Ioseph missus in puteum et eductus de puteo, quid aliud nisi mortem domini resurrectio nemque praeuidit?] et Christus, postea quam de inferno regreditur, ab omnibus gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Iudea consilium triginta argenteis distrahitur, et Christus hic per consilium Iudea Iscariotis eodem numero uenundatur. 2340

Dehinc *Iacob posteritatis sua deplorans dispendia, quasi pater filium lugebat amissum, quasi propheta flebat interitum Iudeorum.* Denique scidit uestimentum suum, *quod in passione domini legimus factum a principe sacerdotum.* Sed et uelum tem pli scissum est, ut propheta et *nudatum suum populum, et diuisum ostenderet regnum.* 2345

Igitur Ioseph descendit in Aegyptum, et Christus in mundum. *Emit eum eunuchus, id est, castus in disciplinis euangelicis populus.*

Erat autem Ioseph pulchra facie. Sic et de Christo Dauid ait, Speciosus forma p[re]filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Sed mulier, inquit, *in eum oculos iniecit, ut adulterium cum illa perpetraret.* Ista mulier figura erat synagogae, quae saepe, sicut scriptum est, *Moechata est post deos alienos, similiter uolebat et Christum in*

2333 cf. Gen. 37.24 2334 cf. Gen. 37.28 2339 Gen. 37.28 2341 cf. Gen. 37.34 2343 Gen. 37.34 2347 cf. Gen. 37.28 2348 Gen. 39.1 2349 Gen. 39.6 2349 Ps. 44.3 2351 Gen. 39.7 2353 Deut. 31.16

2329 *decoratam - uirtutum]* Ambr., *De Ioseph* 3.15, CSEL 32/2.82,18 2330 Resparerunt - 2332 *donantem]* Ambr., *De Ioseph* 3.18, CSEL 32/2.84,14-17 2333 Mittitur dehinc - 2335 *uenditur]* Caes., *Ser.* 89.2, CCSL 103.366,29-31 2337 et Christus - 2340 *uenundatur]* Caes., *Ser.* 89.2, CCSL 103.366,33-367,2 2341 Iacob - 2346 *regnum]* Ambr., *De Ioseph* 3.18, CSEL 32/2.84,20-85,7 2347 Ioseph - mundum] Caes., *Ser.* 89.2, CCSL 103.367,7 2349 Sic et - 2356 maritus erat] Greg. Il lib., *Tract.* 5.18-20, CCSL 69.38,167-39,181

2333 *laco]* lacum *Caes.* 2335 Ioseph - 2337 *praeuidit A]* *om. alii* 2342 *lugebat]* flebat Ambr. 2342 *flebat FT Ambr.]* lugebat A 2344 *a principe]* per principem F 2345 *prophetal]* profanata mysteria Ambr. 2347 Ioseph descendit] descendit Ioseph A 2348 *disciplinis]* disciplinatus F 2350 *tuis A]* eius FT

2335 272C
2335-2337
Victorinus

2340

2348
Victorinus
272D
2350 273A

adulterii sui scelere retinere, ut negaret se esse deum, et Phariseorum magis et scribarum quam legis praecepta seruaret, quae illi uelut maritus erat. Christus autem non acquiescens illicitae doctrinae adulterinae synagogae, manu ueste corporis apprehensus, carnem exuit, et liber mortis in caelum ascendit. Calumniata est meretrix, ubi eum tenere non potuit, dicens, eo quod templum domini blasphemaret, et legis diceretur esse transgressor. Sed illum non cancer terruit, non inferna tenuerunt, quin etiam, ubi uelut puniendus descenderat, inde alios liberauit.

2355

Denique inuenit Ioseph duos eunuchos de domo regis in carcerem uinctos, duorum populorum credentium, uel incredulorum figuram significantes, qui conclusi sub peccato Adae, transgressione obnoxii tenebantur. Qui ideo eunuchi dicuntur, quia castam acceperant regulam disciplinae. *Eloquia*, inquit, *domini casta*. Denique post trinam lucem domino ab inferis resurgente, et legis obscura, ut Ioseph, somnia reuelante, solutus est a peccatis credentium populus, et de inferni carcere liberatus redditur in ministerio diuinae legis. Incredulus autem et impius populus Iudeorum, quia in conuersionis ligno non credidit, transgressionis ligno suspenditur, ut illi alteri contigit eunicho, qui Iudeorum imaginem indicauit.

2360

273B

Praeterea narrat Pharaon somnium interpretatur Ioseph. Sed quid significant septem anni, qui in septem spicis plenis, seu qui in septem uaccis pinguibus ostendebantur, nisi septem charismatum spiritualium dona, quibus ubertas fidei larga pietate redundat? At

2365

2370

273C

2375

2358 cf. Gen. 39.18 2360 Gen. 39.21 2363 cf. Gen. 40.1 2367 Ps. 11.7 2376 cf. Gen. 41.5 2376 cf. Gen. 41.2

2356 non acquiescens - doctrinae] Greg. Illib., *Tract. 5.21*, CCSL 69.39,192-193 2357 adulterinae - 2359 potuit] Ambr., *De Ioseph 6.30*, CSEL 32/2.95,7-9 2359 templum - 2360 transgressor] Greg. Illib., *Tract. 5.21*, CCSL 69.39,195-196 2361 non cancer - 2362 liberauit] Ambr., *De Ioseph 6.30*, CSEL 32/2.95,9-11 2363 Denique - 2374 indicauit] Greg. Illib., *Tract. 5.23-25*, CCSL 69.40,206-222 2376 septem anni - 2378 dona] Greg. Illib., *Tract. 5.26*, CCSL 69.40,225-228 2378 quibus ubertas - 2380 temporibus] Greg. Illib., *Tract. 5.26*, CCSL 69.40,233-237

2354 adulterii sui] adulterii suis *FT* 2355 legis] patris *Greg. Illib.* 2358 carnem exuit *A*] carnem exuens *F* carne se exuit *T* 2358 liber mortis in caelum] in caelum liber mortis *A* 2363 eunuchos] spadones *Greg. Illib.* 2366 eunuchi] spadones *Greg. Illib.* 2377 septem] *om. A*

contra septem steriles et ieunae famem ueritatis et iustitiae nouissimis temporibus significabant.

Congregauit autem Ioseph per septem annos *omnem frugum abundantiam*, id est, *frumenta fidei sanctorum horreis condens*, per illa scilicet *charismata septem*, quasi per septem annos, ut cum septem anni inopiae coeperint, id est, cum iniquitas illa occurrerit *septem capitalium criminum sub Antichristo*, quando *fames fidei fuerit et salutis*, tunc sancti pariter et fideles habeant copiosam iustitiae frugem, ne fides eorum inopia sermonis attenuata deficiat.

Inde Ioseph, qui typum induerat Christi, currum meruit, et praeco preconauit ante eum, et constituit illum super uniuersam terram Aegypti. Et dominus noster, postquam est distractus a Iuda, ut Ioseph a fratribus et de infernorum carcere surrexit, ascendit currum regni caelestis, de quo dictum est, *Currus dei decem milibus*. Et accepit potestatem a patre praedicandi et iudicandi, sicut Paulus apostolus ait, *Et dedit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omnes genu flectant, caelestium et terrestrium et infernorum*. Accepit quoque et *anulum pontificatum* scilicet *fidei*, quo credentium animae salutis signo signantur, frontibusque et cordibus nostris per signum crucis figura aeterni regis exprimitur. *Induiturque stola byssina*, id est, *carnem sanctam byssō splendidiorem, et stola immortalitatis*, accepit quoque *torquem auream*, id est, *intellectum bonum*. *Praeco ante eum praecedit*, id

2380

2385

273D

2390 274A

2395

2400

274B

2379 cf. Gen. 41,3 2381 Gen. 41,48 2388 Gen. 41,43 2392 Ps. 67,18 2394
Phil. 2,9-10 2396 Gen. 41,42 2399 Gen. 41,42 2401 Gen. 41,43

2382 frumenta - 2387 deficiat] Greg. Illib., *Tract. 5,29*, CCSL 69,41,246-253 2388
Ioseph - 2392 milibus] Greg. Illib., *Tract. 5,27*, CCSL 69,40,238-41,246 2393 ac-
cepit - 2396 infernorum] Greg. Illib., *Tract. 5,28*, CCSL 69,41,261-263 2396
anulum pontificatum scilicet fidei] Ambr., *De Ioseph* 7,40, CSEL
32/2,100,20 2397 quo credentium - signantur] Greg. Illib., *Tract. 5,31*, CCSL
69,41,265-266 2399 Induiturque - 2400 immortalitatis] Greg. Illib., *Tract. 5,31*,
CCSL 69,41,266-268 2400 torque[m - 2401 bonum] Ambr., *De Ioseph* 7,40,
CSEL 32/2,100,23 2401 intellectum bonum] Ambr., *De Ioseph* 7,40, CSEL
32/2,100,23

2381 per] *om. A* 2383 charismata septem] septem charismata *F* 2384 occurrit] occurrit *F* 2388 induerat] meruerat *F* 2389 illum] eum *A* 2392 decem *F*] de-
cim *AT* 2392 milibus *A*] milium *FT* 2396 anulum] anulum, id est *F* 2398 fi-
gura] *om. A* 2399 splendidiorem] candidiorem *A* 2400 quoque] quoque et *F*

est, aut Iohannes baptista, qui iter eius praecedens praeconabat dicens, *Parate uiam domino*. Habebit et alium praecomenem Eliam, qui eius futurum praenuntiabit aduentum, siue tubam angelii, quia ipse dixit, *Veniet in tuba angelii*.

Vocatur quoque Ioseph *lingua Aegyptiaca saluator mundi*. Quid manifestius de Christo, quando sub figura Ioseph saluator ostenditur, non tantum unius terrae Aegypti, sed etiam totius mundi?

Triginta annorum erat Ioseph, quando in conspectu regis Pharaonis stetit. Totidemque annis fuisse legitur Christus, quando sub typo Pharaonis in conspectu Herodis apparuit reuelatus.

Accepit etiam ex gentibus uxorem, id est, ecclesiam, ex qua genuit duos filios, id est, duos populos ex Iudeis et gentibus congregatos.

Igitur post ubertatis annos in uniuerso orbe famae praeualuit. Merito, quia non erat qui faceret bonitatem. Post haec Ioseph penuria frumenti saluat Aegyptum, et Christus fame uerbi dei liberat mundum. Aperuit enim horrea sua Christus in omni orbe terrarum, et ergo frumenti sui omnia subiugauit. Nisi enim Ioseph fratres uendidissent, defecerat Aegyptus. Nisi Christum Iudaei crucifixissent, perierat mundus. Ioseph interpretatur augmentatio, siue ampliatio, sed in illo Ioseph ampliationem non habuit, nisi sola Aegyptus, in nostro uero Ioseph augmentum habere meruit uniuersus mundus. Ille ergo triticum, noster ergo uit dei uerbum. In omnem terram exiit sonus eorum.

2403 Mt. 3,3, Mc. 1,3 2405 1 Thess. 4,15 2406 Gen. 41,45 2409 Gen. 41,46 2412 Gen. 41,45 2412 Gen. 41,50-52 2414 Gen. 41,54

2402 Iohannes - 2405 angeli] Greg. Illib., *Tract. 5,30*, CCSL 69,41,254-257 2406 Ioseph - mundi] Greg. Illib., *Tract. 5,28*, CCSL 69,41,258-260 2408 non tantum - mundi] Ambr., *De Ioseph 7,41*, CSEL 32/2,101,12 2409 Triginta - 2411 reuelatus] cf. Orig., *Hom. in Gen. 2,5*, GCS 29,35,10-15 2412 Accepit - ecclesiam] Ambr., *De Ioseph 7,40*, CSEL 32/2,101,2-3 2415 quia - bonitatem] Ambr., *De Ioseph 7,41*, CSEL 32/2,101,12-13 2415 Ioseph - 2417 mundum] Caes., *Ser. 89,2*, CCSL 103,367,8-9 2417 aperuit - Christus] Ambr., *De Ioseph 7,41*, CSEL 32/2,101,18-19 2417 in omni orbe - 2418 subiugauit] Aug., *C. Faust. 12,28*, CSEL 25/1,358,18-19 2418 Nisi enim - 2424 sonus eorum] Caes., *Ser. 89,5*, CCSL 103,368,11-16

2403 Eliam, qui eius futurum praenuntiabit aduentum, siue] om. FT 2406 quoque] quippe T 2408 mundi] orbis A 2409 in conspectu regis Pharaonis stetit] stetis in conspectu regis Faraonis A 2411 Herodis] mundi A 2412 etiam] ergo T 2420 perierat] defecerat F 2420 Ioseph interpretatur - 2424 sonus eorum] om. F 2423 noster] iste noster A

2405

2406-2411
Victorinus

2410

274C

2415

2420

274D

- Dixit Iacob filiis suis, *Est frumentum in Aegypto. Dicit et deus pater, Ex Aegypto uocauit filium meum.* Descendunt igitur decem profectiores, id est, Iudei, quasi decalogo legis in numero constituti, quos *ipse cognoscens, non est agnitus ab eis.* Cognoscuntur et *Hebreai a Christo, ipsi autem non agnoscent eum.* Dederunt quidem illi pecuniam, sed *Ioseph,* id est, Christus, triticum dedit, argutum reddidit, quia non pecunia emitur Christus, sed gratia. 2425
- Vidit Ioseph Beniamin paruulum fratrem suum. Mystice quoque uidit dominus Jesus Paulum, quando lux circumfulsit eum. Paruulus dicitur, quia nondum maturam in carne fidei aetatem gerebat.* Vnde etiam et adolescens legitur, quando lapidantium Stephanum uestimenta seruabat. Fleuit Ioseph, et caecitas Pauli, fletus est Christi. Lauat faciem suam, ut lumen ei amissum restituat, lauit faciem suam Christus, ubi baptizatus est Paulus, per quem dominus Jesus a plurimis uideretur. 2430
- Dehinc scyphus argenteus soli sacculo iunioris inseritur. Sed quid sibi uult, quod inuentus est in sacco Beniamin scyphus Ioseph, nisi quia in corpore Pauli iam doctrinae caelstis prae fulgebat eloquium, dum esset eruditus in lege? Sed quia subiectus non erat, intra saccum erat scyphus, doctrina intra legem, lucerna intra modium. Missus tamen Ananias, manum posuit, 2435
- 2440
- 2445

2425 Gen. 42,2 2426 Mt. 2,15 2426 Gen. 42,3 2428 Gen. 42,8 2432 Gen. 43,29 2440 Gen. 44,2 2441 Gen. 44,12

2425 Est frumentum - 2426 filium meum] Ambr., *De Ioseph* 8,45, CSEL 32/2,104,2-5 2429 Hebrei - agnoscent eum] cf. Ambr., *De Ioseph* 9,47, CSEL 32/2,105,8 2430 sed Ioseph - 2431 gratia] Ambr., *De Ioseph* 8,45, CSEL 32/2,104,9-10 2432 Mystice - 2433 Paulum] Ambr., *De Ioseph* 10,58, CSEL 32/2,110,3 2433 lux - eum] Ambr., *De Ioseph* 10,58, CSEL 32/2,110,22 2434 nondum - 2436 seruabat] Ambr., *De Ioseph* 10,58, CSEL 32/2,110,6-9 2436 caecitas - 2439 uideretur] Ambr., *De Ioseph* 10,59, CSEL 32/2,111,5-8 2440 scyphus - inseritur] Ambr., *De Ioseph* 11,61, CSEL 32/2,111,17-18 2441 quid - quod] Ambr., *De Ioseph* 11,62, CSEL 32/2,112,4 2442 in corpore - 2449 praedicauit] Ambr., *De Ioseph* 11,64, CSEL 32/2,112,16-113,4

2426 decim F decim AT 2427 profectiores] profectiones fratres F 2429 Hebrei] Iudei F 2430 Christus] om. F 2434 carne] canae Ambr. 2437 ut lumen ei amissum restituat, lauit faciem suam] om. T 2437 restituat] reparatur Ambr. 2438 suum] om. A 2439 Iesus] Iesus Christus F 2440 sacculo] saccuolo T sacco Ambr. 2440 iunioris] eius Ambr. 2441 inuentus] insertus Ambr. 2441 sacco] sacculo Ambr. 2442 prae fulgebat] refulgebat Ambr. 2443 eloquium] adloquium Ambr. 2445 marsupium] saccum Ambr.

marsupium soluit. Marsupio soluto, argentum resplenduit, et decidentibus squamis, uelut quibusdam sacci uinculis soluto sacco, id est, deposito legis uelamine, adeptus est gratiam libertatis, et reuelata facie, sermones euangelii praedicauit.

Dati sunt et triginta argentei *cum quinque stolis optimis*. Triginta argenteos a Christo accipit, quicumque praedicat trinitatem, siue Christi crucem. Ideoque Paulus ait, *Neque enim iudicauit me scire aliquid inter uos, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum*. Quinque autem stolas accepit, id est, sapientiae omniumque sensuum multiplies disciplinas. Praecellit igitur Paulus, eius exuberat portio meritorum, sed tamen habent et fratres, id est, alii praedicatores gratiam suam. *Binas stolas*, id est, ut confiteantur Christum et deum esse et hominem, iuxta quod in Prouerbiis legitur, *Omnes domestici eius uestiti sunt duplicibus*, id est, mystica uel morali intelligentia. Mittuntur et patri munera. Filius honorat patrem, Christus populum suum promissis inuitat muneribus. Portant haec munera asini, illi gentiles inutiles et laboriosi ante, nunc utiles, portant in typo Christi munera, portant in euangelio munerum largitorem.

Dimisit Ioseph fratres suos, qui nuntiauerunt patri, dicentes, Ioseph uiuit, et ipse est dominus in omni terra Aegypti. Expauit autem Iacob, id est, plebs incredula, sed postquam Christi gesta cognouerit, reuiuiscit spiritus eius, et qui mortuus uidebatur, fide resurrectionis Christi uiuificabitur.

2450 Gen. 45.22 2452 1 Cor. 2.2 2457 Gen. 45.22 2458 Prou. 31.21 2465
 Gen. 45.24 2465 Gen. 45.26

2452 Christi - 2453 crucifixum] Ambr., *De Ioseph* 13.75, CSEL 32/2.117,10-12 2453
 Quinque - 2455 disciplinas] Ambr., *De Ioseph* 13.76, CSEL 32/2.117,14-15 2455
 Praecellit - 2457 stolas] Ambr., *De Ioseph* 13.76, CSEL 32/2.118,1-3 2460 Mittuntur -
 2463 largitorem] Ambr., *De Ioseph* 13.76, CSEL 32/2.118,9-13 2466 Expauit -
 2467 cognouerit] Ambr., *De Ioseph* 13.80, CSEL 32/2.120,6-7

2446 Marsupio] sacco Ambr. 2449 sermones euangelii praedicauit] sermonis euangelium praedicabat Ambr. 2449 praedicauit] praedicat A 2451 a] om.
 F 2452 me scire AT] scire me F 2453 Christum Iesum] Iesum Christum T 2460 Christus populum] om. F 2462 et] om. F 2462 ante A] om.
 FT 2462 utiles T Ambr.] inutiles AF 2463 munera largitorem] munera largitorem A 2467 cognouerit A] cognouit F agnouerit T 2468 reuiuiscit AT]
 reuiuit F 2468 fide] fide enim A 2469 uiuificabitur A] uiuificatur FT

275C

2450

2455

2457-2459
Victorinus

2460 275D

276A

2465

Vocatur ergo a filiis suis Iacob, id est, a Petro, Paulo, et Iohanne 2470
populus Iudeorum inuitatur ad gratiam.

Occurrit illi Iudas, id est, confessio, quia praecedit iam confes-
 sio, quos antea perfidia possidebat, et sic Ioseph uerus Christus
 occurrit, quia enim iam aetate suscipiat ultimis temporibus popu-
 lum Iudeorum, non secundum illius merita, sed secundum elec-
 tionem suae gratiae, et imponet manum super oculos eius, et
 caecitatem aufert. Cuius ideo distulit caecitatem, ut postremus cre-
 deret, qui ante non putauit esse credendum. Vnde et Apostolus ait,
*Quia caecitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo gentium
 intraret, et sic omnis Israel saluus fieret.*

2475 276B

Tradidit post haec Ioseph parentibus et fratribus optimam ter-
 ram Gesen, praebens eis cibaria, quia fames oppresserat terram. Sic
 et dominus eligens meliorem terram parentibus, id est, patriarchis
 et prophetis, ex quibus Christus secundum carnem, siue omnibus
 sanctis, de quibus in euangelio dicit, *Hi sunt fratres mei, qui faciunt
 uoluntatem meam.* His igitur dat terram scilicet repromotionis
 regni dei, de qua dicit propheta, *Credo uidere bona domini in terra
 uiuentium.*

2480

2485

276C

Gen. 48.1-19,
49.3-27

XXXI

Dehinc Ioseph festinans accipere benedictionem patris duos filios
 suos obtulit, Manassem et Ephraim, in quibus sicut factum est
 in Esau et Iacob, dicente domino, *Maior seruiet minori*, ita in istis
 duobus filiis Ioseph. Nam maior Manasses, qui interpretatur obli-

2490

2470 Gen. 49.1 2476 cf. Gen. 46.4 2479 Rom. 11.25 2482 cf. Gen.
 50.8 2485 Lc. 8.21 2487 Ps. 26.13 2491 cf. Gen. 48.1 2492 Gen. 25.23

2470 Vocatur - 2471 gratiam] Ambr., *De Ioseph* 14.82, CSEL 32/2.121,10-II 2472
 Occurrit - 2473 possidebat] Ambr., *De Ioseph* 14.84, CSEL 32/2.122,4-5; 7-8;
 6 2474 suscipiat - 2480 fieret] Ambr., *De Ioseph* 14.84, CSEL 32/2.122,II-
 19 2481 Ioseph - 2488 uiuentium] Greg. Illib., *Tract. 5.32*, CCSL 69.41,271-
 42,280 2490 Ioseph - 2491 Ephraim] Ambr., *De patr. 1.1*, CSEL 32/2.125,II 2492
 Maior seruiet - 2493 Nam maior] Aug., *De ciu. dei* 16.42, CCSL 48.548,6-8 2493
 Manasses - obliuio] Ambr., *De patr. 1.4*, CSEL 32/2.126,13-14

2472 id est *F*] hoc est *Ambr.* qui interpretatur *A* quod interpretatum est *T* 2474
 quia *A*] quis *FT* 2474 aetate] in humilitate *F* 2476 suea gratiae] gratiae suea
A 2477 caecitatem *AT*] sanitatem *F* sanitatem *Ambr.* 2483 meliorem] opti-
 mam *T* 2486 meam] patris *T* 2486 repromotionis] remissionis *F* 2491 Ephra-
 im] Effraim *AFT* 2492 ita] ita et *T*

uius, typum gessit Iudeorum, qui oblitus est deum suum, qui fecit eum. Minor autem Christianorum, qui fecunditatem sonat, quod est proprium populi iunioris, qui corpus est Christi, qui fecundatus est in latitudine mundi. Hos quidem cum benedicere uellet Iacob, posuit Ioseph Ephraim ad sinistram, Manasse autem ad dexteram illius constituit. At ille cancellatis manibus crucis mysterium praefigurans, translata in minore dextera, maiori sinistram figuraliter superposuit. Sicque crucis similitudo super capita eorum denotata Iudeis scandalum, christianis futuram gloriam praesignauit, senioresque per crucis mysterium sinistrum factum de dextro, et iuniorum dextrum de sinistro, quia Iudeis in nostra deserta labentibus, nos illorum gloriam adepti sumus. Talique sacramento maiori populo Iudeorum praepositus est minor populus gentium. Vnde et idem patriarcha ait, *Hic quidem erit in populum, sed hic exaltabitur.*

His completis, uocauit Iacob filios suos, ut benediceret eos mystico ordine, loquens uere tamquam futurorum praescius. Dixitque eis, quae temporibus nouissimis futura erant, incipiens ita,

1. *Ruben primogenitus meus.* Secundum mysticam intellegentiam Ruben prioris populi uidetur ostendisse personam, cui etiam dominus per prophetam dicit, *Israel primogenitus meus.* Et enim iuxta quod *primogenitis debebatur*, ipsius erat *accipere sacerdotium atque regnum.*

2498 Gen. 48.13 2499 cf. Gen. 48.14 2507 Gen. 48.19 2509 Gen. 49.1 2512
Gen. 49.3 2514 Gen. 49.3

2494 typum gessit Iudeorum] Aug., *De ciu. dei* 16.42, CCSL 48.548,7 2494 oblitus - fecit eum] cf. Ambr., *De patr.* 1.4, CSEL 32/2.126,15-17 2495 Minor christianorum] Aug., *De ciu. dei* 16.42, CCSL 48.548,8 2495 fecunditatem - 2496 Christi] Ambr., *De patr.* 1.4, CSEL 32/2.126,17-127,2 2501 denotata - 2504 labentibus] Paul. Nol., *Ep.* 23.41, CSEL 29/1.197,1-4 2512 Secundum - 2514 primogenitus meus] Ruf., *De bened. patr.* 2.5, CCSL 20.206,1-4 2515 primogenitus - 2516 regnum] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.52,1-2

2497 Hos quidem - 2507 Vnde et idem patriarcha] Hoc cum benedicere Iacob permutatis manibus minori dexteram maior sinistram figuraliter superposuit ut maiori populum Iudeorum praeponere minorem populum gentem, unde et sic F 2508 exaltabitur] altabitur F 2509 benedicere] benedixit F 2510 futurorum praescius] praescius futurorum A 2511 futura] uentura F 2511 incipiens] sic incipiens F 2512 Secundum mysticam intellegentiam Ruben] In Ruben A 2513 ostendisse] ferre F 2513 Cui etiam dominus per prophetam dicit T] qui est primogenitus sicut propheta dicit F cui etiam a domino per prophetam dicit A 2515 iuxta] om. A

2495

276D

277A

2500

2505

2510 277B

2515

Additur, *Tu uirtus mea*, utique quia ex ipso populo fundamen-tum fidei, ex ipso uirtus dei, qui est Christus, aduenit.

Quomodo autem ipse sit *principium dolorum*, nisi dum patri deo semper inrogaret iniuriam, dum conuertit ad eum dorsum, et non faciem? 2520

Iste prior in donis, quia primis ipsis data sunt eloquia dei, primis ipsis legislatio, et testamentum, siue promissio. 277C

Iste maior in imperio, utique pro magnitudine uirium, quia copiosius ceteris in hoc saeculo populus idem regnauit. 2525

Effusus est autem, sicut aqua, peccando in Christum, quasi aqua, quae uasculo non tenetur, uoluptatis effusus est impetu.

Et idcirco addidit, *Vltra non crescas*, quia populus ipse postquam in uniuerso orbe dispersus est, ualde imminutus atque abbreviatus est. 2530

Sed quare talia meruit, ita subiecit, *Quia ascendisti cubile patris tui*. Non sicut Iudei intellegunt, hoc proinde dictum esse, eo quod cum Balla concubina patris sui concubuerit. Prophetia enim *futura* praenuntiabat, non quae fuerant gesta, ipso patriarcha dicente, *Adnuntiem uobis, quae uentura sunt nouissimis diebus*. Et ideo in praeterito non est referendum, quod ille futurum praedixit. Praedicebat enim *domini passionem*, et *primogenitae plebis audaciam*, qui ascendit cubile dei patris sui et maculauit stratum eius, quando corpus dominicum, in quo *plenitudo diuinitatis requiescebat*, rap-

2517 Gen. 49.3 2519 Gen. 49.3 2522 Gen. 49.3 2522 cf. Rom. 3.2 2524 Gen. 49.3 2526 Gen. 49.4 2528 Gen. 49.4 2531 Gen. 49.4 2535 Gen. 49.1

2517 Tu - 2518 aduenit] Greg. Illib., *Tract. 6.4*, CCSL 69.43,24-44,32 2519 patri - 2522 eloquia dei] Ruf., *De bened. patr. 2.5*, CCSL 20.206,8-10; 4-5 2526 peccando - 2527 impetu] Hier., *Hebr. quae.*, CCSL 72.52,4 2529 in uniuerso orbe dispersus] Greg. Illib., *Tract. 6.11*, CCSL 69.45,79 2532 Iudei - 2533 concubuerit] Ambr., *De patr. 2.8*, CSEL 32/2.128,9-10 2533 futura - 2536 praedixit] cf. Greg. Illib., *Tract. 6.8*, CCSL 69.44,54-57 2537 domini - audaciam] Ambr., *De patr. 2.8*, CSEL 32/2.128,14-15 2539 in quo - 2540 commaculauit] Greg. Illib., *Tract. 6.9*, CCSL 69.44,62-63

2519 Quomodo - nisi] om. F 2519 dum] om. A 2522 Iste] om. F 2522 quia primis ipsis] primis namque ipsis F 2524 Iste maior in imperio] Maior imperio F 2524 utique] om. F 2524 uirium] uirium dixit F 2526 peccando] quia pecando F 2527 uoluptatis AF] voluntatis T 2529 abbreviatus] breuiatus A 2531 Sed cur talia meruit, ita subiecit] om. F 2531 quare T] quur A om. F 2531 cubile] cubilem A 2532 hoc] om. F 2533 Balla AT] Bala F 2535 nouissimis diebus T] diebus nouissimis A] in diebus nouissimis F 2536 praeterito T] praeteritis AF 2537 audaciam] audiamus F

277C

2525

278A

2535

tum in cruce suspendit et ferro commaculauit.

II. Post haec conuertitur ad Simeon et Leui, dicens, *Simeon et Leui fratres, uasa iniuitatis bellantia*. Per *Simeon* et *Leui* scribae et sacerdotes iudaici populi intelleguntur. De Simeone enim scribae erant Iudeorum, *de tribu* uero *Leui principes sacerdotum*. De quibus scriptum est, *Quia consilium fecerunt, ut Iesum morti traderent*. De quo consilio iste patriarcha, qui iam mente deum uidebat, dicit, *In consilio eorum non ueniat anima mea*, et reliqua.

III. Horrebat enim iam illo tempore sanctus iste patriarcha uidere *tantorum scelerum*, quae in nouissimis temporibus facturi erant Iudei.

Sequitur, *Quia in furore suo occiderunt uirum*, id est, *dominum Iesum Christum*, iuxta quod *Isaias* ait, *Vae animae ipsorum, quia cogitatio ipsorum consilium malum aduersus se dicentes, Alligemus iustum, quia inutilis est nobis*.

Et in dolore suo suffoderunt murum, quando lancea confoderunt illum, spiritale et fortissimum propugnaculum, qui custodit Israel.

Maledictus furor eorum, quia pertinax, utique ad tantum facinus perpetrandum, quando furore accensi et ira, obtulerunt Christum Pontio Pilato, dicentes illi, *Crucifige, crucifige, et, Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris*.

Et indignatio eorum, quia dura, dum Barraban latronem peterent, et principem uitiae crucifigendum postularent.

Diuidam eos in Iacob, et dispergam illos in Israel. Hic duo nominantur, diuisio et dispersio, idcirco quia nonnulli ex ipsis

2540

2545 278B

2550

2555

278C

2560

2541 Gen. 49.5 2545 Mt. 26.4 2547 Gen. 49.6 2551 Gen. 49.6 2552 Is. 3.9 2555 Gen. 49.6 2557 Gen. 49.7 2559 Mc. 15.13, Lc. 23.21, Io. 19.6 2559
 Io. 19.12 2561 Gen. 49.7 2563 Gen. 49.7

2542 Simeon - 2543 populi] Ruf., *De bened. patr.* 2.8, CCSL 20.207,2-208,1 2543
 scribae - 2544 sacerdotum] Ambr., *De patr.* 3.13, CSEL 32/2.131,9-10 2544 De
 quibus - 2547 anima mea] Ruf., *De bened. patr.* 2.8, CCSL 20.208,4-7 2549 tan-
 turum - 2550 Iudaei] Greg. Illib., *Tract.* 6.21, CCSL 69.47,163-165 2551 dominum
 - 2554 nobis] cf. Ambr., *De patr.* 3.13, CSEL 32/2.131,13-15 2557 Maledictus - 2562
 postularent] Greg. Illib., *Tract.* 6.25, CCSL 69.48,194; 197-205 2564 nominantur
 - 2568 spargitur] Ruf., *De bened. patr.* 2.8, CCSL 20.208,35-209,3

2540 commaculauit] uiolauit Greg. Illib. 2544 erant T] fuerant A sunt F 2552
 quod] quod et A 2553 cogitatio ipsorum T] cogitauerunt AF 2556 qui AF
 quod T] 2557 utique ad T] utique A ad F 2561 latronem] latronem dimitten-
 dum F 2564 nominantur] minantur F

domino crediderunt, quidam in infidelitate permanserunt. Diuisi enim dicuntur hi qui ab eis separantur, et uenient ad fidem. Dispersi autem hi quorum patria temploque subuerso, per orbem terrae incredulum genus spargitur.

iv. *Iuda, te laudabunt fratres tui.* Per hunc Iudam *uerus confessor exprimitur* Christus, *qui ex eius tribu secundum carnem est* 2565
genitus. 2570

Ipsum laudant fratres sui, apostoli scilicet et omnes cohaeredes eius, qui per adoptionem filii deo patri effecti sunt, et Christi fratres *per gratiam,* quorum ipse est *dominus per naturam.*

Manus tua in ceruicibus inimicorum tuorum. Hisdem enim manibus atque *codem* crucis trophyeo et *suos texit,* et inimicos, et aduersarias *potestates curuauit,* iuxta quod et pater promittit ei, dicens, *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabelum pedum tuorum.*

Adorabunt te filii patris tui, quoniam multi ex filiis Iacob 2580 adorant eum qui *per electionem gratiae salui facti.*

Catulus leonis Iuda. Quoniam nascendo paruulus factus est, sicut scriptum est, *Paruulus natus est nobis.*

Ad praedam, fili mi, ascendisti, id est, *ascendens in cruce, captiuos populos redemisti.* Et quos *ille leo contrarius inuaserat,* tu moriens *eripuisti.* Denique rediens ab inferis *ascendisti in altum,* 2585 *captiuam duxisti captiuitatem.*

2569 Gen. 49.8 2572 Gen. 49.8 2575 Gen. 49.8 2578 Ps. 109.1 2580 Gen. 49.8 2582 Gen. 49.9 2583 Is. 9.6 2584 Gen. 49.9 2586 Ps. 67.19

2569 *uerus - 2571 genitus]* Ambr., *De patr.* 4.17, CSEL 32/2.133,20-21 2572 *apostoli scilicet et omnes cohaeredes eius]* Aug., *C. Faust.* 12.42, CSEL 25/1.368,17-18 2573 *adoptionem - effecti sunt]* Ruf., *De bened. patr.* 1.5, CCSL 20.192,12-14; 21 2574 *per gratiam - naturam]* Ambr., *De patr.* 4.17, CSEL 32/2.133,23 2575 Hisdem enim - 2577 *potestates]* Ambr., *De patr.* 4.17, CSEL 32/2.134,2-3 2577 *curuauit]* Aug., *C. Faust.* 12.42, CSEL 25/1.368,20 2577 *pater - 2579 pedum tuorum]* Ruf., *De bened. patr.* 1.5, CCSL 20.192,8-10 2580 *Adorabunt - 2581 adorant eum]* Greg. Illib., *Tract.* 6.33, CCSL 69.50,259-260 2581 *per electionem - 2584 in cruce]* Aug., *C. Faust.* 12.42, CSEL 25/1.368,22-24 2584 *captiuos populos]* Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.53,9-10 2585 *ille leo - 2586 inferis]* Ruf., *De bened. patr.* 1.6, CSEL 20.194,38-39

2569 *hunc]* hunc enim *T* 2572 *scilicet]* uidelicet *F* 2576 *crucis trophyeo]* passione *Ambr.* 2576 *texit F Ambr.] exuit T texigit A 2581 qui AF Aug.] om. T*

Requiescens accubuisti ut leo. Manifestissime in passione Christus recubuit, quando *inclinato capite tradidit spiritum*, siue quando in sepulcro securus, uelut quodam corporis somno, quieuit. Sed quare, ut leo, et uelut *catulus leonis?* In somno enim suo leo fuit, quia non necessitate, sed potestate hoc ipsum impleuit, iuxta quod et ipse dixerat, *Potestatem habeo ponendi animam meam, et nemo eam tollit a me, sed ego eam pono.*

2590

279C

Quod uero addidit, *Et ut catulus leonis, inde enim mortuus, unde et natus.* Physici autem de catulo leonis scribunt, quod cum natus fuerit, tribus diebus et tribus noctibus dormit. Tunc deinde patris fremitu, uel rugitu, ueluti tremefactus cubilis locus, suscitare dicitur *catulum* dormientem. Quod ualde conuenienter de passionis morte aptatur in Christo, qui tribus diebus et tribus noctibus in cubile sepulcri iacens, somnum mortis impleuit. Bene ergo Christus, ut leo, requieuit, qui non solum mortis acerbitatem non timuit, sed etiam in ipsa morte mortis imperium uicit. Bene idem iterum *ut catulus leonis*, quia die tertio resurrexit.

2595

Vnde et sic adiungitur de resurrectione eius, *Quis suscitauit eum? hoc est, quia nullus hominum, nisi ipse, iuxta quod idem de corpore suo dixit, Solute hoc templum, et in triduo suscitabo illud.*

2600

279D

Non deficiet princeps de populo Iuda, nec dux de femoribus eius, donec ueniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium. Hic locus manifestissime ad Iudam refertur, tamdiu enim fuit ex

2605

280A

2588 Gen. 49.9 2589 Io. 19.30 2593 Io. 10.18 2595 Gen. 49.9 2605 Gen. 49.9 2607 Io. 2.19 2608 Gen. 49.10

2590 quando - 2590 quieuit] Ambr., *De patr.* 4.20, CSEL 32/2.135,19-20 2591 quare - leonis] Ruf., *De bened. patr.* 1.6, CCSL 20.193,32 2592 non necessitate - 2594 eam pono] Aug., *De ciu. dei* 16.41, CCSL 48.547,20-24 2595 ut *catulus* - 2596 *natus*] Aug., *C. Faust.* 12.41, CSEL 25/1.369,2-3 2596 de *catulo* - 2601 impleuit] Ruf., *De bened. patr.* 1.6, CCSL 20.193,20-24; 32-35 2602 non solum - 2603 uicit] Greg. Illib., *Tract.* 6.39, CCSL 69.51,306 2603 mortis - 2604 resurrexit] Ruf., *De bened. patr.* 1.6, CCSL 20.194,42 2605 adiungitur - 2607 suscitabo illud] Aug., *De ciu. dei* 16.41, CCSL 48.547,26-29 2609 Hic locus - 2610 refertur] Ruf., *De bened. patr.* 1.7, CCSL 20.194,4-5

2590 uelut quodam corporis somno, quieuit. Sed quare, ut leo, et] *om. T* 2591 et] *om. A* 2594 tollit a me] a me tollet *F* 2594 eam pono *T*] pono eam *AF* 2595 Quod uero addidit, Et] Et quare *F* 2595 inde enim] quia inde *F* 2596 Physici] Iste phisici *A* Fisici *FT* physiologus *Ruf.* 2599 conuenienter] congruenter *F* 2608 de] ex *F* 2610 manifestissime] manifeste *Ruf.*

semine eius apud Iudeos *intemerata successio* regni, donec Christus ad redemptionem mundi ex uirgine nasceretur.

Proabant hoc *historiae Iudeorum*, quibus ostenditur primum alienigenam regem in gente Iudeorum fuisse Herodem, quo tempore Christus natus est.

Quod si putant Iudei, non uenisse Christum, ergo de tribu Iuda usque hodie Iudeorum permanet regnum. Itaque non defuit rex de populo Iuda, donec ueniret cui *repositorym* est. Sed quia non solum Iudeis profuit, qui mittendus erat. Ideo sequitur, *Et ipse erit exspectatio gentium, alligans ad uineam pullum suum*. Pullus suus ex gentibus, populus cui adhuc numquam fuerat legis onus impositum. Hunc *copulauit* ad *uineam apostolorum*, qui ex Iudeis sunt. Nam *uinea domini Sabaoth domus est Israel*.

Et ad uitem, o fili mi, asinam suam. Ipse dixit, Ego sum uitis uera. Ad hanc ergo uitem *alligat asinam* suam, *cui supersedet, ecclesiam ex nationibus congregatam*. Hanc itaque ad uitem corporis sui alligauit uinculo caritatis et *disciplinae euangelicae* nexu, ut de imitatione illius uiuens, *efficiatur haeres dei, et cohaeres Christi*. Alii namque hanc *asinam synagogam* interpretantur, *tardigradam scilicet, et graui pondere legis oppressam*.

Lauabit in uino stolam suam, siue carnem suam in sanguine pas-

2615

280B

2620

2625

280C

2630

2619 Gen. 49.10-11 2623 Is. 5.7 2624 Gen. 49.11 2624 Io. 15.1 2631 Gen. 49.11

2611 *intemerata successio*] Ambr., *De patr.* 4.21, CSEL 32/2.136,13 2611 donec - 2612 *nasceretur*] Greg. Illib., *Tract.* 6.41, CCSL 69.51,319-321 2613 *historiae Iudeorum* - 2615 *natus est*] Aug., *C. Faust.* 12.42, CCSL 25/1.369,9-12 2616 *si* - 2617 *regnum*] Greg. Illib., *Tract.* 6.42, CCSL 69.51,323-325 2617 Itaque - 2620 *gentium*] Aug., *C. Faust.* 12.42, CCSL 25/1.369,11-15 2620 *Pullus* - 2621 *impositum*] Ruf., *De bened. patr.* 1.8, CCSL 20.195,5-6 2622 *copulauit* - *Iudeis sunt*] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.54,16-17 2624 *Ipse - uera*] Ruf., *De bened. patr.* 1.8, CCSL 20.195,3-4 2625 *alligat* - 2626 *congregatam*] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.54,18-19 2626 *ad uitem* - 2627 *euangelicae*] Greg. Illib., *Tract.* 6.44, CCSL 69.52,345-346, 351 2628 *efficiatur* - *cohaeres*] Ruf., *De bened. patr.* 1.5, CCSL 20.192,12; 14 2629 *asinam* - 2630 *oppressam*] Greg. Illib., *Tract.* 6.46, CCSL 69.52,355-357 2631 *carnem - passionis*] Greg. Illib., *Tract.* 6.51, CCSL 69.53,391-393

2613 *quibus*] de quibus *F* 2615 *Christus natus est*] *natus est Christus F* 2621 *fuerat*] *om. A* 2622 *Hunc copulauit ad uineam apostolorum, qui ex Iudeis sunt. AT] om. F* 2626 *uitem corporis*] *corporis uitem F* 2627 *de imitatione T]* imitatione *AF*

sionis, siue sanctam ecclesiam in illo uino, *qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.*

Et in sanguine uuae pallium suum. Pallium gentes sunt, quas corpori suo coniunxit, sicut scriptum est, *Vivō ego, dicit dominus, nisi hos omnes induam, sicut uestimentum.* Hos quippe Christus in sanguine uuae mundauit, quando sicut botrus in ligno crucis pependit. Tunc enim ex latere eius sanguis et aqua profluxit. Sed aqua nos abluit, sanguis redemit.

Pulchriores oculi eius uino. Oculi Christi apostoli sunt et euangelistae, qui scientiae lumen uniuerso corpori ecclesiae praestant. Hi pulchriores uino probantur, quia eorum doctrina austoritatem uini ueteris exsuperat, id est, priscae legis traditionem. Euangelica enim praecepta longe clariora sunt quam ueteris testamenti mandata.

Et dentes lacte candidiores. Dentes praedicatorum sunt sancti, qui praecidunt ab erroribus homines, et eos, quasi comedendo, in Christi corpore transferunt. Nomine autem lactis doctrina legis significatur, quae carnalem populum, tamquam paruulos, poculo lactis alebat, cuius quidem candidiores effecti sunt doctores ecclesiae, quia fortem et ualidum uerbi cibum mandunt atque distribuant. De quibus dicit Apostolus in epistola ad Hebreos, *Perfectorum autem est solidus cibus.* Et bene *candidiores lacte dentes* eius dicit. Omnes enim qui perfecti sunt, et qui scripturarum cibos explanantes subtilem et minutum intellectum, qui spiritalis dicitur, ecclesiae corpori subministrant, candidi esse debent et puri atque ab omni macula liberi.

2632 Mt. 26.28 2634 Gen. 49.11 2635 Is. 49.18 2640 Gen. 49.12 2645 Gen. 49.12 2651 Heb. 5.14

2632 qui pro - 2633 peccatorum] cf. Aug., *C. Faust.* 12.42, CSEL 25/1.370,1-2 2634 gentes - 2635 coniunxit] Greg. Illib., *Tract.* 6.53, CCSL 69.54,408-409 2635 sicut - 2639 redemit] Ambr., *De patr.* 4.24, CSEL 32/2.138,9-10 2637 botrus - pependit] Aug., *C. Faust.* 12.42, CSEL 25/1.370,3 2640 Oculi - 2641 praestant] Ruf., *De bened. patr.* 1.10, CCSL 20.198,18-19 2642 austoritatem uini] Ruf., *De bened. patr.* 1.10, CCSL 20.198,30 2645 Dentes praedicatorum] Greg., *Mor.* 11.33, CCSL 143A.610,3 2645 sancti - 2647 transferunt] Aug., *De doc. chr.* 2.6.7, CCSL 32.36,22-25 2650 fortem - 2652 cibus] Ruf., *De bened. patr.* 1.10, CCSL 20.198,35-38 2653 Omnes enim - 2656 liberi] Ruf., *De bened. patr.* 1.10, CCSL 20.199,48-52

2636 Hos] Nos *T* 2645 sunt sancti *AT*] sancti sunt *F*

v. *Isachar asinus fortis.* *Isachar*, quod interpretatur **merces**, referatur ad populum gentium, quem dominus sanguinis sui pretio est mercatus. Hic Isachar asinus fortis scribitur, quia prius gentilis populus, quasi brutum et luxuriosum animal erat, nullaque ratione subsistens. Nunc uero fortis est, **redemptoris dominio colla subiciens** et iugum disciplinae euangelicae perferens. *Hic accubans in terminos, uidit requiem, quod esset bona, et terram, quod optima. In terminos* namque accubare est praestolato mundi fine requiescere, nihilque de his quae nunc uersantur in medio quaerere, sed ultima desiderare. Et fortis asinus requiem et terram optimam uidit, cum simplex gentilitas, idcirco se ad robur boni operis erigit, quia ad aeternae uitiae patriam tendit. Vnde etiam et *Ponet humerum suum ad portandum*, quia dum ad promissam requiem peruenire desiderat, cuncta mandatorum onera libenter portat. Vnde et *factus est tributis seruiens*, hoc est, regi, et Christo suo fidei dona operumque bonorum munera offerens.

vi. *Zabulon in litore maris habitabit et in statione nauium.* *Zabulon*, qui interpretatur **habitaculum fortitudinis**, ecclesiam significat fortissimam ad omnem tolerantiam passionis. Haec *in litore maris habitat et in statione nauium*, ut **credentibus sit refugium**, et periclitantibus demonstret fidei **portum**. Haec **contra omnes turbines saeculi immobili et inconcussa firmitate solidata**, **exspectat naufragium Iudaeorum et haereticorum procellas**, quae *circumferuntur omni uento doctrinae*, quorum etsi tunditur fluctibus, frangit tamen ipsa fluctus, non frangitur, nec ullis haeresum tempestatibus cedit,

2657 Gen. 49.14 2662 Gen. 49.15 2668 Gen. 49.15 2670 Gen. 49.15 2673
Gen. 49.13 2679 Eph. 4.14

2657 Isachar - **merces**] Hier., *Hebr. nom.*, CCSL 72.67,20; cf. Ambr., *De patr.* 6.30, CSEL 32/2.141,16-17; Ruf., *De bened. patr.* 2.13, CCSL 20.211,1 2661 **redemptoris - subiciens**] Greg., *Mor.* 1.16, CCSL 143.37,51-52 2662 **accubans** - 2670 **portat**] Greg., *Mor.* 1.16, CCSL 143.38,57-64; 53-55 2673 **Zabulon** - 2674 **fortitudinis**] Hier., *Hebr. nom.*, CCSL 72.73,1 2676 **credentibus** - 2677 **portum**] Ambr., *De patr.* 5.27, CSEL 32/2.140,8-9 2677 **contra** - 2678 **solidata**] Cypr., *De unit. eccl.* 2, CCSL 3.249,30-31 2678 **exspectat** - 2680 **doctrinae**] Ambr., *De patr.* 5.27, CSEL 32/2.139,23-24; 20-21 2680 etsi tunditur - 2681 non frangitur] Aug., *En. in Ps.* 103.3,17, CCSL 40.1515,22-23

2681 **tempestatibus**] **temptationibus F**

nec ulli uento schismatum commota succumbit. *Pertendit autem usque ad Sidonem, hoc est, usque ad gentes peruenit.*

281C

Legitur etiam in euangelio, inde adsumptos esse aliquos apostolorum, et in ipsis locis dominum saepe docuisse, sicut scriptum est, *Terra Zabulon, et terra Neptalem, via maris trans Iordanem Galilaeae gentium, populus qui sedebat in tenebris uidet lucem magnam.*

2685

vii. *Dan iudicabit populum suum, sicut alia tribus Israel. Fiat Dan coluber in uia, et cerastes in semita, et cetera.* Dicunt quidam Antichristum per haec uerba praedici de ista tribu futurum. Alii de Iuda, a quo traditus est Christus, haec scripta pronuntiant, et equitem atque equum dominum cum carne suscepta designare uolunt.

2690

Retrorum autem cadere, ut in terram reuerteretur, unde sumpitus est. Sed quoniam die tertia resurrexit, ideoque ait, *Salutare tuum exspectabo, domine, sicut et per Dauid dicit, Non derelinques animam meam in inferno.* Haec quidam ita exponunt. Alii uero hanc prophetiam ad Antichristum transferunt.

2695 282B

2695-2698

Victorinus

De tribu enim *Dan uenire Antichristum ferunt, pro eo quod in hoc loco Dan et coluber asseritur, et mordens, unde et non immerito dum israeliticus populus terras in castrorum partitione susciperet, primus Dan ad aquilonem castramatus est, illum scilicet significans, qui in corde suo dixerat, Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo.* De quo per prophetam dicitur, *A Dan auditus est fremitus equorum eius, qui non solum coluber, sed etiam cerastes uocatur.* Cerasta enim graece cornua dicuntur, serpensque hic cornutus esse perhibetur, per quem digne aduentus Antichristi asseritur, quia contra uitam fidelium cum morsu pestiferae

2700

2705

282C

2710

2682 Gen. 49.13 2686 Is. 9.1 2689 Gen. 49.16-17 2696 Gen. 49.18 2697 Ps. 15.10 2704 Is. 14.14 2706 Ier. 8.16

2682 Pertendit - 2683 peruenit] Ambr., *De patr.* 5.29, CSEL 32/2.141,1-2 2684 legitur - 2687 magnam] Ruf., *De bened. patr.* 2.10, CCSL 20.209,4-8 2690 Dicunt - 2693 uolunt] Ruf., *De bened. patr.* 2.16, CCSL 20.213,1-4 2700 De tribu - 2734 fideliter Christum] Greg., *Mor.* 31.24, CCSL 143B.1580,25-1581,63

2689 sicut] sicut et *A* 2690 et *FT*] *om. A* 2690 Dicunt quidam *AF Ruf.*] Alii dicunt *T* 2708 uocatur] uocabitur *A* 2709 aduentus Antichristi] Antichristi aduentus *F*

praedicationis armabitur etiam cornibus potestatis. Quis autem nesciat semitam angustiorem esse quam uiam? *Fit ergo Dan coluber in uia*, quia in praesentis uitae latitudinem eos ambulare prouocat, quibus quasi parcendo blanditur. Sed in uia mordet, quia eos quibus libertatem tribuit, erroris sui ueneno consumit. *Fit iterum cerastes in semita*, quia quos fideles reperit, et sese ad praecepti caelestis angusta itinera constringentes, non solum nequitia callidae persuasionis impedit, sed etiam terrore potestatis premit, et in persecutionis angore post beneficia fictae dulcedinis exercet cornua potestatis. Quo in loco equus hunc mundum insinuat, qui per elationem suam in cursu labentium temporum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi apprehendere nititur, cerastes iste equi ungulas mordere perhibetur. *Vngulam* quippe equi mordere est extrema saeculi feriendo contingere, *ut cadat ascensor eius retro*. Ascensor equi est, quisquis extollitur in dignitatibus mundi. Qui retro cadere dicitur, et non in faciem, sicut Saulus cecidisse memoratur. In faciem enim cadere est in hac uita unumquemque suas culpas agnoscerre, easque paenitendo deflere. *Retro uero*, quod non uidetur, cadere est ex hac uita repente decedere, et ad quae supplicia ducatur ignorare. Et quia Iudaea erroris sui laqueis capta, pro Christo Antichristum exspectat. Bene Iacob eodem loco repente in electorum uoce conuersus est, dicens, *Salutare tuum exspectabo, domine*, id est, non sicut infideles Antichristum, sed eum qui in redemptionem nostram uenturus est, uerum credo fideliter Christum.

viii. *Gad accinctus praeliabitur ante eum*. Iste Gad accinctus personam domini exprimit, qui in primo aduentu humilitatis sua ante aduentum Antichristi praeliandus occurrit. Accinctus gladio uerbi sui circa femur potentissime, quo inimicos diuisit, id est, filium a patre, filiam a matre, nurum a socru, iuxta quod legitur in euangelio, *Non ueni pacem mittere, sed gladium*.